教育研究評議会（平成 17 年度第６回）議事要旨

１．日 時 平成 17 年９月 20 日（火）13：30～14：45

２．場 所 事務局棟３階 会議室

３．出席者 安田学長（議長）

山本理事、磯貝理事、北田理事

千原情報科学研究科長、小笠原バイオサイエンス研究科長、横

矢情報科学研究科副研究科長、布下物質創成科学研究科副研究

科長、上田保健管理センター所長

  欠席者 村井理事

片岡物質創成科学研究科長

河野バイオサイエンス研究科副研究科長

  出席監事 佐藤監事

陪席者 茶畠総務部長、小島研究協力部長、田保橋総務課長、樽井会計

課専門員（代理）、荒井施設課長、奥田研究協力課長、田村学

生課長、三原学術情報課長、鈴木企画室室長補佐、中條企画室

専門員、植田企画室主任、矢倉企画室員

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

「教育研究評議会（平成 17 年度第５回）議事要旨（案）」について、原案ど

おり承認された。

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会報告

議長から、次の委員会等の議事概要について報告が行われた。

・第５回総合企画会議（平成 17 年９月６日開催）

・第３回情報科学研究科教授会（平成 17 年８月１日開催）

・第４回情報科学研究科教授会（平成 17 年９月１日開催）

・第５回バイオサイエンス研究科教授会（平成 17 年７月 29 日開催）

・第６回バイオサイエンス研究科教授会（平成 17 年９月７日開催）

・第５回物質創成科学研究科教授会（平成 17 年７月 29 日開催）

・第６回物質創成科学研究科教授会（平成 17 年８月 26 日開催）

・第４回全学教育委員会（平成 17 年８月３日開催）

（２）平成 16 年度に係る業務の実績に関する評価結果について

    議長から、国立大学法人評価委員会による平成 16 年度に係る業務の実

績に関する評価結果について報告が行われた。

（３）教員選考細則について

    議長から、教員選考について、役員会（平成 17 年度第６回）及び教育

研究評議会（平成 17 年度第５回）での審議結果に基づき、別紙資料「国

立大学法人奈良先端科学技術大学院大学教員選考に関する細則」を制定

した旨の報告が行われた。

（４）産官学連携推進本部について

    議長から、産官学連携推進本部の構成について、役員会（平成 17 年度

第８回）において承認された別紙資料「産官学連携推進本部規程（骨子

案）」に基づき報告が行われた。

（５）先端科学技術研究調査センターの教員組織の一部変更について

    議長から、教員の任期に関する規程に基づき任期を定めて採用する教

員の職となっている先端科学技術研究調査センターの教授及び助教授に

ついて、平成 17 年 10 月１日付けで任期を付さない職とする旨の報告が

行われた。

（６）教員人事について

    議長から、教員人事（助手２名の採用並びに教授１名及び助教授１名

の配置換）について、報告が行われた。

（７）放射線障害防止法改正に伴う対応について

    磯貝理事から、放射線障害防止法改正に伴う対応について、本学の放

射線障害予防規程の所要の改正を行ったこと、また、規制対象値以下の

放射性同位元素を管理区域外で使用する場合の申請については、今後具

体的な要望が出た段階で検討することとした旨の報告が行われた。

（審議事項）

（１）入学式及び学位授与式にかかる申し合わせ事項の変更について

議長から、別紙資料「入学式及び学位授与式にかかる申し合わせ事項

の変更について（案）」に基づき説明が行われ、審議の結果、原案どお

り承認された。

これを受けて、平成 18 年度の学年暦について、各研究科の授業日程等

も含めて可能な限り確定し、次回の教育研究評議会で報告することとな

った。

（２）ヒトゲノム・遺伝子解析研究及びヒト ES 細胞研究に関する規則等の制

定について

磯貝理事から、ヒトゲノムやヒト ES 細胞等のヒト由来試料を用いた研

究を適切に実施するため、「ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理

指針（平成 13 年文部科学省・厚生労働省・経済産業省告示第１号）」及

び「ヒト ES 細胞の樹立及び使用に関する指針（平成 13 年文部科学省告

示第 155 号）」に基づき、倫理審査体制や手続き等を定める学内規則等

の原案を作成した旨、説明があった。

これを受けて審議の結果、各研究科において原案の検討を行い、次回

の教育研究評議会で改めて審議することとなった。

（その他）

（１）平成 17 年度会議日程の変更について

    議長から、平成 17 年度会議日程の変更について説明が行われた。主な

変更日は次のとおり。

   ・10 月６日（木）役員会を 10 月４日（火）に変更

   ・12 月６日（火）総合企画会議を中止（振替日は未定）

   ・１月 24 日（火）教育研究評議会を１月 25 日（水）に変更

   ・10 月 20 日（木）、１月 26 日（木）３月 23 日（木）に経営協議会を

開催

（２）物質創成科学研究科教員選考の経過について

    議長から、物質創成科学研究科で進められている教授２名の選考状況

について、経過報告を求めたい旨の発言があり、布下物質創成科学研究

科副研究科長から、教員選考会議における審査状況等について報告が行

われた。

（３）平成 18 年度春学期入学者選抜試験（第２回）の概要について

    磯貝理事から、平成 18 年度春学期入学者選抜試験（第２回）の概要に

ついて説明が行われた。

（４）平成 17 年度外部資金の受入れについて

    山本理事から、平成 17 年度外部資金の受入状況について報告が行われ

た。

以 上